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Shrnutí projektu

Podle oficiálně vydaných predikcí ACIA z roku 2005 lze do roku 2051 očekávat v

Arktidě zvýšení průměrné roční teploty o 2-4°C a zvýšení množství srážek o 8% oproti

současnosti. Následkem toho se posune jak horní hranice lesa v zeměpisných šířkách a

nadmořských výškách, tak areály rozšíření jednotlivých druhů rostlin a živočichů. Změny

vegetační zonace budou spojené s druhovou i produkční změnou těchto společenstev (Weller

et al., 2005). Změnou teplot některé habitaty zaniknou a nové vzniknou, což v důsledku

ovlivní celkovou biodiverzitu. Ačkoli Arktida představuje nejrychleji se oteplující část

Země, právě v této oblasti se díky vlivu reliéfu krajiny a dostupnosti vody předpokládá velká

pravděpodobnost zachování heterogenní mozaiky stanovišť podporující vysokou

biodiverzitu.

Povrchové teploty společně s vlhkostí jsou v polárních oblastech jedním z nejvíce

limitujících faktorů pro výskyt organismů. V rámci mého projektu zkoumám vliv reliéfu

krajiny a nadmořské výšky na povrchové teploty a teplotní anomálie v zátoce Petuniabukta

na Svalbardu. V polárních oblastech je vliv reliéfu v podobě orientace a sklonu svahu jedním

ze zásadních činitelů pro výskyt teplotních anomálií. Teplotní anomálie mohou ve spojitosti

s vhodnými vlhkostními podmínkami indikovat výskyt refugií organismů. Je reálné, že v

kontextu globálního oteplování polárních oblastí by teplá refugia mohla představovat zdroje

pro šíření teplomilných druhů. Abych postihla teplotní anomálie na regionální a lokální

úrovni, zvolila jsem dva následující způsoby měření povrchových teplot. Na lokální úrovni

navrhuji sledování vlivu lokálního klimatu na povrchové teploty pomocí teplotních

dataloggerů. Pro snímání povrchových teplot na úrovni mezoklimatu navrhuji výpočet teplot

z družicových snímků.

Topograficky (reliéfově) indukovanou mozaiku teplých stanovišť v nižších

zeměpisných šířkách zkoumal podobnými metodami Scherrer (Scherrer & Körner, 2010),

topograficky indukovanými anomáliemi se na území Austrálie zabýval Ashcroft (Ashcroft &

Gollan, 2011).
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1 OBECNÉ PRINCIPY A FAKTORY OVLIVŇUJÍCÍ KLIMA

1.1 Klimatický systém, procesy a faktory působící na klima

Charakter klimatu je utvářen dvěma základními faktory. Zatímco pásmovitost (zonalita)

rozděluje povrch Země na pásma horizontálně, stupňovitost vyjadřuje změny klimatických

podmínek vertikálně. Pásmovitost spojuje body se stejným makroklimatem, stupňovitost tyto

body dále ovlivňuje nadmořskou výškou. Toto působení lze rozpoznat ve změnách

rostlinných společenstev, které lze klasifikovat pomocí klimaticko-vegetačních stupňů

(Rožnovský, 1999).

Pro pochopení a vysvětlení vzniku a vývoje klimatu, se klimatické děje a procesy a

jednotlivé složky klimatu se složitými vazbami označují jako klimatický systém. Klimatický

systém Země je tvořen jednotlivými sférami, které jsou propojeny cykly látek a energiemi.

Základ energetických toků tvoří sluneční energii. Následně probíhá její distribuce,

transformace a zpětný odraz. Největší podíl na globální distribuci energie mezi sférami

zajišťují procesy atmosférické cirkulace horizontálními přenosy vzdušných hmot, výměna

tepla latentním výparem a přenos tepla oceánskými proudy. Klimatickou změnu lze popsat

jako výsledek vnějších a vnitřních změn klimatického systému: změna působení Slunce a

změna zpětných vazeb uvnitř atmosféry, oceánů a terestirckých složek (Bonan, 2008; Kopp

& Suda, 1998).

V této práci se podrobněji věnuji klimatvorným činitelům a procesům, které působí na

aktivním povrchu a v atmosféře. Tyto procesy jsou vyvolány působením čtyř druhů faktorů,

mez něž patří astronomické, geografické, cirkulační a antropogenní. Mezi astronomické

faktory můžeme zahrnout všechny podmínky přenosu a přeměny slunečního záření směrem

k aktivnímu povrchu. Pro vývoj klimatu lze astronomické faktory popsat pomocí radiační a

energetická bilance a jejich toků. Geografické faktory ovlivňují klima především

prostřednictvím typu zemského povrchu. Moře a pevnina výrazně a zároveň velmi odlišně

ovlivňují klima vzhledem k rozdílné schopnosti udržet získané teplo. Cirkulační faktory

představují přenos vzduchu od místního proudění až po všeobecnou cirkulaci atmosféry

s typickým rozložením tlakových útvarů. Znečišťování vody a vzduchu je následkem

působení lidské hospodářské činnosti a můžeme jej zařadit mezi antropogenní faktory

(Rožnovský, 1999)
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1.2 Měřítko

Pro definování klimatvorných činitelů a procesů je podstatné, v jakém měřítku budeme

problematiku sledovat. Problematika klimatických kategorií je poměrně složitá, protože

vertikální i horizontální měřítko jednotlivých autorů se může podstatně lišit. Zatímco řada

autorů například rozděluje klima jen do tří kategorií (mikro-, lokální-, regionální-), další

autoři definují pět a více kategorií (Yoshino, 1975). Stanovení jasných hranic klimatických

měřítek je problematické, například u mikroklimatu kladou autoři hlavní důraz na vertikální

měřítko, kdežto u lokálního klimatu kladou důraz na měřítko horizontální. Pro tuto práci

budu využívat měřítko (Tab. 1), které uvádí Yoshino (1975), protože je v literatuře nejčastěji

citováno (Prošek & Rein, 1982; Reiger et al., 2009; Vysoudil, 1997). V této práci jsem se

zaměřila na sledování klimatu v měřítku mikroklimata a lokálního klima, proto se věnuji

jejich podrobnější charakteristice.

Tab. 1: Klimatické kategorie a jejich měřítka (Yoshino, 1975)
Klima Horizontální

rozměr

Vertikální

rozměr

Délka trvání

odpovídajícího
meteorologického jevu

Mikro- 10
-2

-10
2
m 10

-2
-10

1
m 10

-1
-10

1
s

Lokální- 10
2
-10

4
m 10

-1
-10

3
m 10

1
-10

4
s

Mezo- 10
3
-2.10

5
m 10

0
-6.10

3
m 10

4
-10

5
s

Makro- 2.10
5
-5.10

7
m 10

0
-10

5
m 10

5
-10

6
s

Přes spekulace o rozsahu jednotlivých měřítek se všichni autoři shodují, že

mikroklima postihuje nejmenší krajinný celek, tj. desítky cm až stovky m. Mikroklima

charakterizuje energetickou bilanci mezi aktivním povrchem a atmosférou. U vertikální

složky mikroklimatu (1cm-1m) je zapotřebí brát v potaz faktory, které ovlivňují

energetickou bilanci povrchu a atmosféry, neboť vertikální klimatická proměnlivost

mikroklimatu je ovlivněna charakterem aktivního povrchu, reliéfem a vegetačním krytem.

Společně s těmito faktory působí na vývoj mikroklimatu proměnlivost počasí.

Meteorologická situace s převládajícím slunečným počasím umožňuje vznik homogenní

mikroklimatické vrstvy do výšky až 10m. V opačném extrému působí na povrch tak silná

advekce, že mikroklima nevzniká a je totožné s vyššími vrstvami atmosféry. Homogenita

biotické a abiotické složky povrchu určuje horizontální rozsah mikroklimatu. Z krajinného

hlediska je plošný rozsah mikroklimatu totožný s ekotopem a řádově se pohybuje do 100m

(Prošek & Rein, 1982).

Lokální klima na rozdíl od mikroklimatu sleduje soubor klimatických dějů v širším

prostorovém rozsahu. Lokální (místní) klima lze v cizojazyčné literatuře najít pod pojmy
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local climate, topoclimate, das Lokalklima, das Geländeklima, das ortographische Klima,

das örtliche Klima (Prošek & Rein, 1982). Dále se tyto pojmy v zahraniční literatuře

specifikují podle prostředí, v němž se lokální klima vyskytuje např. pobřežní, lesní, městské,

krajina s reliéfem horského charakteru – topoclimate (Yoshino, 1975). Tyto všechny pojmy

vystihují systém meteorologických dějů, které se utvářejí pod vlivem morfologie abiotické

nebo biotické složky povrchu. Stejně jako mikroklima, tak i vertikální rozměr lokálního

klimatu může být za daných meteorologických podmínek zastíněn situací makropočasí.


[…]


prezentovány na semináři Polární ekologie, který proběhne na konci října. Podrobné

vyhodnocení dat bude probíhat od podzimu 2014 do léta 2015. Toto vyhodnocení bude

zahrnovat celkovou úpravu a statistickou analýzu terénních (tj. data z dataloggerů a

fytocenologické snímky) a satelitních dat. Prezentace a publikace v roce 2015 zahrnují

odevzdání celkové zprávy o průběhu projektu ke grantové komisi a prezentaci výsledků

prostřednictví článku adresovaného do časopisu Polish polar research. Souhrn časového

plánu zobrazuje Tabulka 5.
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Tab. 5: Časové rozložení projektu

F. Finanční rozvaha

Návrh projektu na rok 2014 a 2015 je směřování ke komisi GAČR, přičemž zázemí

pro pobyt v terénu bude poskytnuto v rámci kurzu Polární Ekologie, který pořádá Centrum

Polární Ekologie v Českých Budějovicích. Jde především o zázemí na polární stanici a

výcvik střelby, který je nezbytný pro pohyb na Svalbardu a zapůjčení střelné zbraně do

terénu, poskytnutí člunu k překlenutí větších vzdáleností. Do finanční rozvahy projektu není

zahrnut software potřebný ke zpracování satelitních snímků, neboť projekt bude uskutečněn

ve spolupráci s přírodovědeckou fakultou Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích,

která disponuje potřebným vybavením. Projekt je plánovaný pro 3 zaměstnance, od čehož se

odvíjí cestovní pojištění, režijní náklady, množství materiálu a plat. Finanční rozvahu

zobrazuje Tabulka 6.

Pro terénní měření byl zvolen datalogger typu DS1923-F5# (maxim), který je

schopný zaznamenávat teplotu povrchu a vlhkost půdy. Hlavní předností dataloggeru je

nízká hmotnost (50g), což je žádoucí vzhledem k náročnému pohybu v terénu. Další

výhodou je způsob měření, který nevyžaduje propojení se sondami, což znamená eliminaci

poškození dataloggeru zvěří. Heterogenní topografie zájmového území a možné disturbance

měnící prostředí vyžadují výrazné označení měřených ploch. Toto označení nebude sloužit

jako trvalé, ale pouze po dobu dvou měsíců sběru dat. K označení míst, kam instalujeme

dataloggery poslouží plastové výtyčky, vyráběné jako tyčky k ohradníkům, které budou

dodatečně označeny červenými fábory a sprejem. Pro jednodušší instalaci výtyček

použijeme vrták. Tam kde to substrát nedovolí, zvolíme označení pomocí kamenných

„mužiků“. Každé měření bude zaznamenáno pomocí GPS souřadnic. Pozice

rok

měsíc 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

předběžná měření

získání povolení

nákup vybavení

zkušební testování

vybavení

procesování družicových

snímků

terénní měření

zpracování dat
prezentace a publikace

výsledků

2014 20152012 2013
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fytocenologických snímků bude rovněž zaznamenána pomocí GPS a kontrolně i zákresem

do jednoduché mapy.

Tab. 6: Předpokládané finanční náklady (*částky jsou uvedeny v tiscích Kč)

Účel Položka 2014* 2015* Celkem*

Materiál

Kancelářské potřeby, tisk 3 3 6

Teplotně vlhkostní

dataloggery s plastovými

držáky x 60ks včetně

poštovného

100 0 100

Výtyčky x 60 + 10 ks

rezervních

2,5 0 2,5

Značkovací sprej x 5ks 1 0 1

Plastová páska na

zvýraznění výtyček 1 ks

x 50m

0,2 0 0,2

Vrták pro vývrt

značkovacích tyček

1 0 1

Garmin GPSMAP 62st x

3ks

9 0 9

Cestovné Letenky 75 0 75

Doprava materiálu 6 0 6

Lokální doprava v

Longyeru, doprava na

základu v Petuniabuktě
10 10

Cestovní pojištění

Zaměstnanci 25,5 0 25,5

Materiál 6 0 6

Režijní náklady

Strava 9 0 9

Energie 8 8 16

Komunikace 8 8 16

Platy zaměstnanců

3 zaměstnanci, včetně

sociálních a zdravotních

odvodů 30 30 60

Celkem suma (zaokrouhleno) 294,2 49 344

- 44 -

G. Závěr

Změna charakteru klimatu v následujících dekádách přinese oteplení na globální

úrovni, což otevírá řadu otázek spojených se změnou distribuce a diversity bioty na Zemi.

Četné fluktuace klimatu v historii planety ověřily schopnost některých organismů přežít

nepříznivé podmínky uvnitř klimatických refugií. Klimatická refugia jsou založena na

teplotních a vlhkostních anomáliích, které umožňují vznik příznivého klimatu pro přežití

organismů. Protože tyto stabilní anomálie jsou výsledkem heterogenní topografie, mohla by

jejich přítomnost sloužit jako indikátor stability prostředí, které je mozaikou habitatů.

V polárních oblastech je vliv topografie zásadním činitelem pro vznik teplotních a

vlhkostních anomálií. Nicméně, identifikace klimatických refugií na základě teplotních a

vlhkostních anomálií v polárních oblastech je zatím prozkoumaná jen obecně. Jednoduší

trofické řetězce v polárních oblastech umožňují pochopení základních ekologických

mechanismů v kontextu globálních změn.

Svalbard, jako součást polárních oblastí, spojuje unikátním způsobem vlastnosti

prostředí pro výzkum reakce bioty na teplotní a vlhkostní anomálie. Identifikace

klimatických refugií se v současnosti dostává do popředí vědeckého zájmu. Jedním z mnoha

důvodů je předpoklad, že identifikace klimatických refugií by mohla představovat klíč

k podpoře a ochraně stability prostředí.
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