Oponentský posudek na bakalářskou práci - komentář

Eva Kadlčková: Teplotní anomálie na Svalbardu jako odpověď na klimatické změny

Práce má charakter návrhu projektu zabývajícího se zajímavou a pro zájmové území nosnou
problematikou topoklimatického podmínění anomálií ve výskytu druhů. Dominantní částí práce je
rešerše, která je zpracovaná na výborné úrovni. Založená je na velkém množství zdrojů pokrývajících
studovanou problematiku v celé šíři. Psaná je kultivovaným odborným jazykem. Vlastní návrh
projektu je realistický.

Jako oponent mám přirozeně k práci řadu připomínek.

1) Název práce podle mne zcela nevystihuje obsah práce, spíše implikuje, že v důsledku
klimatické změny vznikají teplotní anomálie a o tom práce není. Alternativou mohlo být
např. "Vliv topoklimatických anomálií na výskyt druhů na příkladu Svalbardu" apod.

2) Zejména v projektové části práce je termín refugium používán ve smyslu "nášlapného
kamenu", příhodné lokality, která může být kolonizována druhy náročnými na teplotu a
odkud se tyto druhy pak budou dále šířit. To je v rozporu s klasickým chápáním tohoto
pojmu.

•3) V předběžných výsledcích je několik pasáží, které jsou buď nedostatečně vysvětleny, nebo
jsou málo podpořeny argumenty. Z popisku k Obrázku 9 není jasné, co přesně obrázek
zachycuje. Komentář k obrázku uvádí, že je jedna z lokalit teplejší než druhů. To by mělo být
podpořeno testem, z obrázku nemám dojem, že by byl rozdíl teplot významný. V kapitole iv.
Diskuse a závěr pak autorka uvádí tvrzení o mnohonásobné regresi a o tom kolik variability
v teplotách vysvětluje topografie. Chybí ale jakýkoliv popis regrese (jaké proměnné do ní
vstupovaly, jak byly tyto proměnné odvozeny, jaká regrese byla použita, jak byla
řešena/neřešena prostorová autokorelace, výsledky testů apod.). Dále jsou zařazeny mapy
teplot získané z družicových snímků (Obrázek 10) a vymezení nejteplejších lokalit na základě
z-transformovaných teplot z jednotlivých družicových snímků (Obrázek 11). Oba obrázky jsou
v textu téměř bez komentáře, ačkoliv to jsou zásadní výstupy.

4) V návrhu projektu bych uvítal přesnější popis, jak konkrétně bude testována vytčená
hypotéza.

5) V seznamu citované literatury chybí práce Geiger (2003), Forbes et a!. (2003), u několika prací
v seznamu literatury chybí název časopisu, je uvedeno pouze doi.

Z dalších drobných připomínek uvádím následující:

Shrnutí projektu, ř.3 - .... posun horní hranice lesa v zeměpisných šířkách a nadmořských výškách
... - správně má být "posun polární a horní hranice lesa"

Str. 17, odstavec 2 - termín "erozní sedimenty" je nesmyslný; Celý tento odstavec je
terminologicky problematický ("periodické eroze", "pedolizační procesy").

Str. 18, odstavec 2 - termín "půdní vrstvy", autorka pravděpodobně myslí "horizonty"

Str.19, odstavec 3 - při diskutování vlivu nízkých srážek v Arktidě je třeba brát v úvahu i nízký
výpar.

Str. 20, odstavec 3 - existence nezaledněných oblastí byla potvrzena expozičním datováním, ne
pomocí stabilních izotopů.

Str. 27, odstavec 1 kapitoly i, 3. řádek - nesmyslná věta.

Str.28, 1. Řádek - z věty plyne, že termín .Jzcllnle" je přímo svazován se teplotou 10·C, což není
správně.

Str. 30. - u teplotních dataloggerů je třeba uvést jejich přesnost a rozlišení záznamu.

V rámci obhajoby bych rád položil následující dotazy:

1) Existují s ohledem na holocénní historii území na Svalbardu v pravém slova smyslu refugia
teplomilnějších druhů? Kde nejblíže studovanému území se předpokládá výskyt nunataků
nezaledněných i během posledního glaciálního maxima?

2) V práci se věnujete z hlediska topoklimatologie hlavně efektům orientace svahu a efektům

substrátu na přízemní teploty. Projevuje se ve studovaném území také například efekt
teplých středních částí svahů, údolní či vrcholový efekt? Prosím o zdůvodnění.

Shrnutí:

Posuzovaná práce splňuje požadavky na bakalářské práce. S ohledem na kvalitní rešeršní část a výše

uvedené nedostatky v části Předběžné výsledky navrhuji hodnocení velmi dobře.

17.1. 2014 Mgr. Václav Treml, Ph.D.
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FORMA PRÁCE:
( ) rešeršní (R)
( ) experimentální (E) hodnocení kvality literárního přehledu by mělo tvořit základ hodnocení (75%)
(x) projekt (P)

HODNOCENÍPRÁCE-OBSAHOVÁSTRÁNKA
název (R;E;P)I
( ) dobře vystihuje obsah práce, je věcný a stručný
(x) vystihuje obsah práce, avšak ne zcela jednoznačně, věcně a stručně
( ) nevystihuje obsah práce

cíle a hypotézy (R:E;P)
(x ) jasně formulované
( ) nejasně formulované
( ) chybí

úvod a literární přehled (R;E;P)
(x ) jasný a přehledný, vztahuje se k zadané problematice a obsahuje dostatečné množství informací,

které shrnuje na přiměřené úrovni poznání v dané oblasti; kriticky hodnotí použité informace
( ) ncpřehledný -nelogicky členěný, bez kritické analýzy, avšak s dostatečným množstvím informací
( ) příliš stručný (s nedostatečným množstvím podkladů) nebo nevýstižný a ke zpracovávané

problematice se vztahuje pouze částečně

použité informační zdroje založené zejména na (R:E;P)
( x) původní zahraniční a domácí literatura
( ) učebnice, slovníky a monografie
( ) "šedá literatura"

použitá literatura (R;E;P)
(x ) v odpovídajícím rozsahu
( ) v nedostatečném rozsahu

materiál a metody (E)
( ) jasné, přehledné a srozumitelné, nechybí nic podstatného, množství materiálu (pozorování,

opakování v prostoru a čase) a použité metody jsou takové, že pomohou splnit vytčené cíle
()jasné a srozumitelné, nechybí nic podstatného, ale množství materiálu je nedostačující
( ) nesrozumitelné (není možno posoudit adekvátnost použitých metod a materiálu) nebo nedostatečně

popsané ( ) nevhodně zvolené metody, nernohou dát odpověď na vytýčené cíle

I v závorce je uvedeno, pro kterou formu práce se vyplňuje

výsledky (E)
( ) vhodně prezentované, odpovídají použité metodice, k vyhodnocení použity vhodné statistické

metody,
( ) zbytečně se opakující výsledky (např. dvojí prezentace v tabulkách i grafech), k vyhodnocení použity

vhodné statistické metody
( ) k vyhodnocení nebyly použity vhodné statistické metody
( ) prezentace nedostatečná

interpretace dat (diskuse) (E)
( ) odpovídající, autor prokázal dobrou znalost studované problematiky, vhodně cituje dostatečné

množství literárních zdrojů
( ) diskuse dat je nedostatečná (diskuse neodpovídá úrovni a rozsahu uvedených dat)
( ) daty nepodložená, svým rozsahem neodpovídá zpracovaným datům a údajům, spekulace převládají

nad fakty

návrh experimentu (P)
( x) jasný a přehledný, realizovatelný
( ) jasný a přehledný, obtížně realizovatelný
( ) nesrozumitelný, nerealizovatelný

shrnutí projektu (P)
( x) dostatečné, srozumitelné a výstižné
( ) nedostatečné

aplikace do praxe (P)
( x) je uvedena
( ) nen í uvedena

závěry (R;E;P)
( ) práce májasné ajednoznačné závěry, které jsou podloženy a odpovídají na cíle a hypotézy práce
( x) závěry jsou sice přesné a podložené, ale úplně neodpovídají cílům práce, nebo některé cíle a

hypotézy nejsou zmíněny
( ) závěry nejsou podložené či nevycházejí z předkládané práce

HODNOCENí PRÁCE - FORMÁLNí STRÁNKA (R;E;P)
obrázky a tabulky
( x) přehledné a obsahují dostatečné množství informací
( ) nepřehledné, ale obsahují dostatečné množství informací
( ) nejsou součástí textu
( ) nevyhovující

text
( ) formálně dokonalý
( x) bez větších formálních nedostatků
( ) po formální stránce nevyhovující (nemá doporučené členění)

jazyk
( x) odpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu
( ) částečně odpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu
( ) neodpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu

Práce splňuje - nesplňuje požadavky kladené na bakalářské práce předkládané na PřF JU,
a proto ji doporučuji - Hetl8JJ8FHěu-ji li: 8hhllj8hě2•
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